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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования. Современная парадигма

высшего образования представляется сложной многоуровневой системой, составные

элементы которой способны видоизменяться в зависимости от запросов общества.

Одним из ключевых подходов этой системы выступает компетентностный подход

(Н.И. Алмазова, 2003; И.А. Зимняя, 2003; А.В. Хуторской, 2003; В.В. Сериков, 2003;

В.Д. Шадриков, 2006; В.И. Байденко, 2005, 2006). Одной из основных целей обучения

иностранному языку в этой парадигме выступает формирование иноязычной комму-

никативной компетенции у учащихся и студентов (Е.Н. Соловова, 2002; В.В. Сафо-

нова, 2004; И.А. Зимняя, 2003; Н.И. Алмазова, 2003; А.Н. Щукин, 2004).

Кроме того, согласно современным ФГОС ВО, студенты языковых направле-

ний подготовки к моменту окончания магистратуры должны обладать рядом компе-

тенций. К одной из таковых относится способность анализировать результаты науч-

ных исследований, применять их при решении конкретных научно-исследовательских

задач в сфере науки и образования, самостоятельно осуществлять научное исследова-

ние. Тенденция общей цифровизации образовательного процесса, а также переход

системы высшего образования на новые ФГОС ВО позволили значительно разнооб-

разить использование методов и средств обучения. Интеграция современных средств

информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) уже на протяжении многих

лет выступает предметом исследования в работах многих отечественных и зарубеж-

ных педагогов (Э.Г. Азимов, 2011; П.В. Сысоев, 2012; Е.А. Ильина, 2013; И.А. Ев-

стигнеева, 2013; О.В. Пустовалова, 2011, 2012; Н.В. Чичерина, 2008; Т.А. Чернякова,

2012; Е.Д. Патаркин, 2009; А.Г. Соломатина, 2011; М.А. Татаринова, 2005; И.Ю. Со-

курская, 2010; Л.К. Раицкая, 2007, 2011; Ю.Ю. Маркова, 2011; В.Н. Арефьев, 2001;

Т.Ю. Павельева, 2010; А.Л. Назаренко, 2006, 2017; Л.В. Кудрявцева, 2007; В.Г.

Апальков, 2008; Н.А. Сушкова, 2009; Ю.С. Борцов, 2009; Г.И. Кириллова, 2010; И.В.

Роберт, 2013, 2015; S. Downes, 2007; T. Barrett, 2006, 2004; D. Silver, 2010; Clam. D,

2011; J. Bloch, C. Crosby, 2007; G. Fisher, 1998; O’Dowd R, 2003; M. Warschauer, 1997;

M. Warschauer., R. Kern, 2000; J. Isaacs. & J. Phoebe, 2001 и др.) Интернет-блоги вы-

ступают одной из современных интернет-технологий, используемых в обучении ИЯ

(А.В. Филатова, 2009; Т.Ю. Павельева, 2010, 2017; П.В. Сысоев, 2009, 2012, 2014;

П.В. Сысоев, М.Н. Евстигнеев, 2008, 2010; Д.А. Иванченко, 2007; Ю.Ю. Маркова,

2011; K. Kennedy, 2001, 2003; C. Lowe, T. Williams, 2006; J. Bloch, C. Crosby, 2007; L.

Snyder, 2008; D. Parry, 2006; D. Mattison, 2003; D. McDowell, 2004).

Различные типы блогов (блог преподавателя, личный блог, блог учебной груп-

пы и др.) обладают определенным набором дидактических свойств и методических

функций, способствующих развитию необходимых умений устной и письменной ре-

чи, являющихся компонентами иноязычной коммуникативной компетенции.

Блог учебной группы, представляющий собой коллективный блог, в котором

обучающиеся одной группы публикуют свои работы для дальнейшего обсуждения с

целью развития речемыслительных навыков, способствует формированию требуемых

компетенций, в том числе и в сфере письменного академического дискурса. В рамках

образовательной программы магистрант должен овладеть умениями академического

(устного и письменного) дискурса для последующего анализа научного текста.

Исследования последних лет в области применения блог-технологии в обуче-

нии иностранному языку свидетельствуют о несомненном научно-педагогическом

потенциале. Однако анализ научных работ и опыт практической деятельности гово-
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рит о том, что имеется ряд не до конца изученных проблем, связанных с интеграцией

блогов учебной группы в процесс обучения. В этой связи разработка методики обуче-

ния иностранному языку посредством блога учебной группы представляется необхо-

димой.

Степень разработанности проблемы. В современной научной литературе по

методике, существует большое количество работ, посвященных обучению пись-

менному академическому дискурсу. Проведенный анализ позволяет констатиро-

вать, что исследователями предпринимались попытки к решению следующих во-

просов:

- разработка моделей и методик обучения иностранному языку для профес-

сионально-делового общения (О.Г. Поляков, 2003; Т.В. Мордовина,

Н.Л. Никульшина, 2010; Н.Д. Гальскова, 2004; Н.Г. Кумарова, 1997, Н.А. Баранова,

2008; О.Н. Исаева, 2007; Образцов П. И., Ахулкова А. И., Черниченко О. Ф, 2003;

О.Д. Митрофанова, 1973; Н.В. Аниськина, 2009; K. Hyland, 2006; G. Ferguson, 1997);

- использование современных информационно-коммуникационных техноло-

гий в обучении иностранному языку (Е.С. Полат, 2000, 2001, 2010;

Н.Д. Гальскова, 2009; И.А. Евстигнеева, 2013; П.В. Сысоев, 2012; П.В. Сысоев,

М.Н. Евстигнеев, 2008, 2010; Е.А. Ильина, 2013; С.В. Титова, 2003, 2009; Е.А. Ряза-

нова, 2012; М.А. Татаринова, 2005; А.Л. Семѐнов, 2000; А.Л. Назаренко, 2006;

Н.В. Чичерина, 2008; Е.Д. Патаркин, 2009; Н.А. Сушкова, 2009; Т.А. Чернякова,

2012; И.В. Роберт, 2013, 2015; G. Fisher, 1998; O’Dowd R, 2003; D. Mattison, 2003;

M. Warschauer, 1997);

- использование блог-технологий в обучении (А.В. Филатова, 2009; Т.Ю. Па-

вельева, 2010, 2017; П.В. Сысоев, 2012; А.Г. Соломатина, 2011; Ю.Ю. Маркова,

2011; Д.А. Иванченко, 2007; K. Kennedy, 2001, 2003; C. Lowe, T. Williams, 2006; J.

Bloch, C. Crosby, 2007; L. Snyder, 2008; D. Parry, 2006; D. McDowell, 2004;

J. Isaacs. & J. Phoebe, 2001);

- обучение письменному иноязычному высказыванию (И.А. Зимняя, 1978;

И.Л. Бим, 1988; Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, 2004; Е.И. Пассов, 1989; С.В. Шатилов,

1986; Е.Н. Соловова, 2002; С.Г. Филатов, 2006; М.К. Алтухова, 2003, 2004;

Л.К. Мазунова, 1997, 2003, 2004; А.В. Горбунов, 1999; Е.А. Баранова, 2010;

Е.В. Мусницкая, 1991, 1996; Л.Г. Кузьмина, Е.В. Кавнатская, 2001);

- критерии оценки письменной речи (И.А. Зимняя, 1986; Л.Г. Кузьмина, В.В.

Сафонова, 1998, 2000; Л. Г. Кузьмина, 1988, 1998; Bachman, 1990; J. Hutchinson,

1999).

Однако нельзя не отметить тот факт, что при всем внушительном количестве

исследований, посвященных обучению письменному академическому дискурсу, а

также интеграции современных информационно-коммуникационных технологий в

процесс обучения иностранному языку, существует ряд все еще не освещенных во-

просов:

1) не определены дидактические свойства и методические функции блога учеб-

ной группы, способствующие развитию умений в сфере письменного академического

дискурса;

2) не определен перечень умений в сфере письменного академического дискур-

са магистрантов, развиваемых посредством блога учебной группы;

3) не выявлены организационно-педагогические условия обучения письменно-

му академическому дискурсу магистрантов посредством блога учебной группы;
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4) не разработана модель обучения письменному академическому дискурсу

магистрантов посредством блога учебной группы;

5) не разработан алгоритм обучения письменному академическому дискурсу

магистрантов посредством блога учебной группы, последовательно состоящий из

этапов и соответствующих им шагов.

Таким образом, все это обуславливает существование противоречий между

лингводидактическим потенциалом блога учебной группы и отсутствием разработан-

ной практической методики обучения письменному академическому дискурсу на его

основе; между социальным заказом на подготовку магистрантов, владеющих умения-

ми письменного академического дискурса для профессионального научного общения,

и ограниченностью возможностей в подготовке магистрантов к письменной научной

коммуникации.

Проблема исследования вытекает из вышеобозначенных противоречий: что

представляет собой методика обучения письменному академическому дискурсу маги-

странтов посредством блога учебной группы? В этой связи все вышесказанное по-

служило основанием для выбора темы настоящего диссертационного исследования:

«Методика обучения письменному академическому дискурсу магистрантов посредст-

вом блога учебной группы (английский язык, языковой вуз)».

Объектом диссертационного исследования выступает педагогический процесс

обучения письменному академическому дискурсу магистрантов.

Предметом диссертационного исследования выступает методика обучения

письменному академическому дискурсу магистрантов посредством блога учебной

группы.

Целью настоящего диссертационного исследования являются разработка, на-

учное обоснование и экспериментальная проверка методики обучения письменному

академическому дискурсу магистрантов посредством блога учебной группы.

Обозначенная цель разбивается на ряд задач, необходимых для ее достижения:

1) определить дидактические свойства и методические функции блога учебной

группы, способствующие развитию умений в сфере письменного академического

дискурса посредством блога учебной группы;

2) определить перечень умений в сфере письменного академического дискурса,

развиваемых посредством блога учебной группы;

3) выявить организационно-педагогические условия обучения письменному

академическому дискурсу магистрантов посредством блога учебной группы;

4) разработать модель обучения письменному академическому дискурсу ма-

гистрантов посредством блога учебной группы;

5) разработать алгоритм обучения письменному академическому дискурсу

магистрантов посредством блога учебной группы, последовательно состоящий из

этапов и соответствующих им шагов.

Гипотеза диссертационного исследования заключается в предположении, что

обучение письменному академическому дискурсу магистрантов посредством блога

учебной группы будет эффективным, если:

- в основе разработанной методики обучения будут лежать дидактические

свойства и методические функции блога учебной группы;

- происходит обучение конкретному набору речевых умений в сфере письмен-

ного академического дискурса;

- алгоритм разрабатывается с учетом организационно-педагогических условий

обучения магистрантов письменному академическому дискурсу посредством блога
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учебной группы: а) мотивация студентов развивать умения письменного академиче-

ского дискурса посредством учебной группы; б) сформированность у студентов лин-

гвокомпьютерной компетенции и использование средств ИКТ в обучении иностран-

ному языку; в) уровень владения языком в предметной области у студентов – B2-C1,

у преподавателей – С1-С2; г) реализация технологии «обучение в сотрудничестве»;

д) сочетание аудиторной и внеаудиторной форм работы;

- обучение происходит в соответствии с алгоритмом, состоящим из пяти этапов

(целевой, технический, учебно-тренировочный, презентационный, итоговый) и соот-

ветствующих им двенадцати шагов.

При работе над диссертацией были использованы следующие методы иссле-

дования:

- теоретические, включающие в себя изучение научной литературы, соответст-

вующей теме диссертационного исследования, и анализ представленных там данных

и информации;

- эмпирические, представляющие собой изучение и обобщение практического

опыта по обучению письменному академическому дискурсу магистрантов посредст-

вом блога учебной группы;

- статистические, включающие в себя проведение контрольного и эксперимен-

тального срезов в контрольной и экспериментальной группах обучения, а также ста-

тистический анализ полученных результатов;

- формирующие, являющиеся экспериментальной проверкой разработанной ме-

тодики обучения письменному академическому дискурсу магистрантов посредством

блога учебной группы и последующим анализом результатов экспериментального

обучения.

В качестве методологической основы диссертационного исследования высту-

пили:

- системный подход (Э.Г. Юдин, 1978; И.В. Блауберг, 1997; И.Н. Кузнецов,

2006; Т.Г. Камаянова, 2005; А.Н. Щукин, 2007; В.В. Гузеев, 2001, 2009; А.М. Нови-

ков, 2000, 2005);

- компетентностный подход (Н.И. Алмазова, 2003, 2007; А.В. Хуторской, 2003;

И.А. Зимняя, 2003; В.А. Болотов, В.В. Сериков, 2003; В.И. Байденко, 2002; К.С. Сер-

геев, В.К. Блинов, 2007; К.Э. Безукладников, М.Н. Новоселов, 2014; Б.А. Крузе, 2012);

- личностно-деятельностный подход (И.А. Зимняя, 1985, 2003; В.И. Загвязин-

ский, 2001; А.Н. Леонтьев, 1981, 1983; О.Н. Ротанова, 1998; Я.Г. Юрьева, 2015;

К.К. Платонов, 1969);

- когнитивный подход (А.Н. Шамов, 2005; Н.В. Барышников, 2003; В.З. Демь-

янков, 1994; Е.Г. Беляевская, 1994);

- коммуникативно-когнитивный подход (А.В. Щепилова, 2003; А.Н. Шамов,

2008; И.В. Карпова, 2005; С.В. Майборода, 2016; Ю.А. Ситнов, 2005; K. Morrow,

1981).

В качестве теоретической базы диссертационного исследования выступили

работы по: теории и методике обучения иностранным языкам (И.Л. Бим, 1988, 1988,

2001; Е.И. Пассов, 1985, 1988; Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, 2004; В.В. Сафонова, 1996;

Е.Н. Соловова, 2002; А.Н. Щукин, 2011; А.А. Миролюбов, 1984, 1998, 2010; А.Н. Щу-

кин, 2007, 2011; Н.Ф. Коряковцева, 2002); использованию ИКТ в обучении (Е.С. По-

лат, 2000, 2001; П.В. Сысоев, М.Н. Евстигнеев, 2010; С.В. Титова, 2003, 2009; В.Н.

Арефьев, 2011; Э.Г. Азимов, 2011; Е.А. Ильина, 2013; Н.Д. Гальскова, 2009; Семѐнов

А.Л., 2000; А.Л. Назаренко, 2010; К.Э. Безукладников, 2014; Н.В. Чичерина, 2008;
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В.Г. Апальков, 2008; Л.В. Кудрявцева, 2007; И.В. Роберт, 2013, 2015; Т.А. Чернякова,

2012); развитию умений письменной речи (И.Л. Бим, 1988; И.А. Зимняя, 1978; Е.И.

Пассов, 1989; С.Ф. Шатилова, 1986; Е.В. Мусницкая, 1991, 1996; Л.Г. Кузьмина, 1988,

1998; Л.К. Мазунова, 1997, 2003, 2004; М.К. Алтухова, 2003, 2004; P. Elbow, 1969; J.

Heaton; 1995); теории обучения с использованием блог-технологий (П.В. Сысоев,

2012; П.В. Сысоев, М.Н. Евстигнеев, 2008; Т.Ю. Павельева, 2010, 2017; Ю.Ю. Марко-

ва, 2011; Д.А. Иванченко, 2007; K. Kennedy, 2001, 2003; D. Parry, 2006).


[…]

Стьюдента
p-значение

1.1. Критерий оценки содержания письменной научной работы

3,417 3,667 1,82 0,072

1.2. Критерий оценки структурной организаций письменной научной работы

3,250 3,583 1,43 0,173

1.3. Лексический критерий оценки письменной научной работы

3,417 3,583 0,68 0,526

1.4. Грамматический критерий оценки письменной научной работы

3,417 3,500 0,39 0,715

1.5. Пунктационно-орфографический критерий оценки письменной научной работы

3,333 3,667 1,41 0,179

2.1. Использование специализированной лексики

3,250 3,667 1,82 0,072

2.2. Соблюдение стилистических особенностей

3,333 3,750 1,60 0,124

2.3. Уровень владения материалом

3,417 3,667 0,84 0,456

2.4. Взаимодействие с собеседником

3,333 3,583 0,93 0,412

магистрантов (параграф 2.2 настоящего диссертационного исследования) в сочетании

аудиторной и внеаудиторной форм работы посредством блога учебной группы. В

таблице 5 представлено содержание обучения в соответствии с разработанным алго-

ритмом.
Согласно содержанию обучения письменному академическому дискурсу маги-

странты в течение обозначенного периода времени обучались письменному академи-

ческому дискурсу. В качестве заключительного (контрольного) этапа педагогического

эксперимента магистрантам было дано задание составить письмо официально-

делового стиля. Результаты экспериментального среза в контрольной и эксперимен-

тальной группах обучения представлены в диссертации на с. 142-143.

Таблица 5

Содержание обучения письменному академическому дискурсу магистрантов

посредством блога учебной группы

Период

времени
Изучаемые разделы

Развиваемые

умения

письменной

речи

1. Дискурс в лингвистике

Сен-

тябрь

2019

1.1. История дискурса.

1.2. Дискурс как отдельная наука.

1.3. Дискурс в современной лингвистике.

1.4. Особенности использования дискурса в различных

областях знания

Умение

аргументировать

свою позицию в

письменной

форме
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2. Письменный академический дискурс

Октябрь

2019

2.1. Виды и типы дискурса.

2.2. Различия между академическим и научным типом

дискурса.

2.3. Особенности академического дискурса.

2.4. Особенности письменного академического дискурса

Умение выра-

жать свои мысли

в письменной

форме

3. Жанровые особенности письменного академического дискурса

Ноябрь

2019

3.1. Жанры письменного академического дискурса.

3.2. Особенности отдельных жанров письменного

академического дискурса.

3.3. Жанры письменного академического дискурса и

соответствующие им научные документы

Умение принять

участие в

обсуждении на

иностранном

языке

4. Текст выступления на научно-практической конференции как жанр

письменного академического дискурса

Декабрь

2019

4.1. Теоретический компонент обучения написанию текста

выступления на научно-практической конференции.

4.2. Практический компонент обучения написанию текста

выступления на научно-практической конференции

Умение подго-

товить и напи-

сать текст

выступления на

научно-

практической

конференции

5. Написание реферата на заданную тему как жанр письменного академическо-

го дискурса

Январь

2020

5.1. Теоретический компонент составления реферата на за-

данную тему.

5.1.1. Структурные элементы реферата на заданную тему и

правила их написания.

5.2. Практический компонент написания реферата на

заданную тему

Умение подго-

товить и напи-

сать реферат на

заданную тему

6. Письмо официально-делового стиля как жанр письменного академического

дискурса

Февраль

2020

6.1. Теоретический компонент подготовки к составлению

письма официально-делового стиля.

6.1.1. Структурная составляющая написания письма офици-

ально-делового стиля.

6.2. Практический компонент написания письма официаль-

но-делового стиля

Умение

подготовить и

написать письмо

официально-

делового стиля

7. Научная статья как жанр письменного академического дискурса

Март

2020

7.1. Теоретический компонент обучения написанию научной

статьи по заданной проблематике.

7.2. Структура научной статьи.

7.3. Практический компонент написания научной статьи.

7.3.1. Отработка написания составных компонентов научной

статьи

Умение

подготовить и

написать науч-

ную статью по

заданной про-

блематике

Полученные результаты напрямую свидетельствуют о том, что студенты обеих

групп – контрольной и экспериментальной – развили необходимые умения для ос-

воения содержания обучения письменному академическому дискурсу. Компьютер-

ный анализ данных показал статистическую значимость в результатах до и после про-

ведения педагогического эксперимента. Магистранты развили определенный набор

умений письменного академического дискурса при составлении письма официально-
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делового стиля, определенный во втором параграфе первой главы диссертационного

исследования.

Нельзя не отметить, что в процессе обучения академическому дискурсу во всем

многообразии его жанров необходимо учитывать предметную область знаний. Также

данные таблицы свидетельствуют о том, что уровень компьютерной грамотности и

лингвокомпьютерной компетенции у магистрантов повысился. Сопоставление полу-

ченных данных экспериментального среза в контрольной и экспериментальной груп-

пах дает следующие результаты (табл. 6 и рис.2).

Полученные результаты позволяют утверждать о подтверждении альтернатив-

ной гипотезы педагогического эксперимента и подтверждении гипотезы диссертаци-

онного исследования.

Таблица 6
Сопоставление результатов экспериментального среза в контрольной

и экспериментальной группах

Средний балл

(контрольная

группа)

Средний балл (экспери-

ментальная группа)

t-критерий

Стьюдента

p - зна-

чение

1.1. Критерий оценки содержания письменной научной работы

4,333 4,750 1,82 ≤0,05

1.2. Критерий оценки структурной организации письменной научной работы

4,250 4,917 4,30 ≤0,05

1.3. Лексический критерий оценки письменной научной работы

4,417 4,833 2,24 ≤0,05

1.4. Грамматический критерий оценки письменной научной работы

4,333 4,750 2,16 ≤0,05

1.5. Пунктуационно-орфографический критерий оценки письменной научной работы

4,333 4,833 1,99 ≤0,05

2.1. Использование специализированной лексики

4,417 4,917 2,38 ≤0,05

2.2. Соблюдение стилистических особенностей письменной научной работы

4,250 4,750 2,25 ≤0,05

2.3. Уровень владения материалом

4,417 4,917 2,93 ≤0,05

2.4. Взаимодействие с собеседником

4,333 5,000 3,55 ≤0,05

Рис. 2. Результаты экспериментального среза

в контрольной и экспериментальной группах
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В заключении диссертационного исследования подводятся итоги, подтвер-

ждающие выдвинутую гипотезу; доказывается достижение поставленных задач, опи-

сываются результаты и формируются следующие выводы:

1. Дано определение блога учебной группы – это коллективный блог, в котором

обучающиеся одной группы публикуют свои работы для дальнейшего обсуждения с

целью развития речемыслительных навыков. Он обладает определенным набором ди-

дактических свойств и соответствующих им методических функций: а) авторство; б)

возможность ограниченного доступа; в) возможность интернет-коммуникации на

единой площадке; г) модерация; д) последовательность размещения публикуемых

материалов.

2. Определен перечень умений письменного академического дискурса у маги-

странтов: написание основной части магистерской курсовой работы, составление и

написание основной части письма официально-делового стиля, составление и напи-

сание глав и параграфов реферата по заданной теме, подготовка и написание тезисов

для участия в научно-практической конференции, написание аннотации к научной

статье, составление краткой характеристики научной работы для конкурса научных

работ, составление и аргументированная оценка прочитанного произведения.

3. Выявлены организационно-педагогические условия обучения письменному

академическому дискурсу магистрантов посредством блога учебной группы: а) моти-

вация студентов развивать умения письменного академического дискурса посредст-

вом блога учебной группы; б) сформированность у студентов лингвокомпьютерной

компетенции и использование средств ИКТ в обучении иностранному языку; в) уро-

вень владения языком в предметной области у студентов – B2-C1, у преподавателей –

С1-С2; г) реализация технологии «обучение в сотрудничестве»; д) сочетание ауди-

торной и внеаудиторной форм работы.

4. Разработана модель обучения письменному академическому дискурсу маги-

странтов посредством блога учебной группы, включающая в себя пять последова-

тельных блоков: предпосылки, блок целевого определения, блок теоретического

обоснования, функциональный блок, блок оценки результатов работы. В качестве ме-

тодологической основы выступают компетентностный, системный, личностно-

деятельностный, когнитивный, коммуникативно-когнитивный подходы, реализуемые

на практике при помощи общедидактических (сознательности, доступности и по-

сильности, активности, взаимности обучения, автономности обучения, новизны) и

методических (аппроксимации учебной иноязычной деятельности, билингвального

обучения, дифференцированного подхода, контекстного обучения, личностной на-

правленности обучения, поэтапности формирования навыков письма, последователь-

ности, информатизации обучения, интерактивности) принципов.

5. Разработан алгоритм обучения письменному академическому дискурсу ма-

гистрантов посредством блога учебной группы включает в себя пять этапов и двена-

дцать шагов: 1) вводный этап (осуществляется процесс вводного знакомства с про-

ектной деятельностью в контексте использования блога учебной группы); 2) техниче-

ский этап (регистрация на одной из платформ сети Интернет, относящейся к блог-

технологии и являющейся ее подвидом – блогом учебной группы; обсуждение вопро-

са информационной безопасности в сети Интернет при работе с блогом учебной

группы); 3) тренировочный этап (объяснение структуры написания определенного

научного документа; отработка теоретического компонента структуры написания оп-

ределенного научного документа; отработка практического компонента написания
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определенного научного документа); 4) презентационный этап (поиск информации

по заданной теме проекта и ее дальнейшее использование при выполнении постав-

ленной задачи; публикация материала в блоге учебной группы); ознакомление и

оценка материалов, опубликованных другими студентами, с последующим их ком-

ментированием; повторная публикация материала с учетом проведенной корректи-

ровки и исправлением ошибок или публикация ответов на комментарии других поль-

зователей); 5) итоговый этап (оценка проделанной работы студентами с последую-

щей рефлексией и выявлением сильных и слабых сторон при работе, а также опреде-

ление рекомендаций по дальнейшему улучшению; оценка проделанной работы пре-

подавателем на основе обозначенных критериев).

6. Доказана эффективность методики обучения письменному академическому

дискурсу магистрантов посредством блога учебной группы.

Перспективность настоящего исследования заключается в дальнейшей разра-

ботке проблемы использования блога учебной группы в обучении иностранному язы-

ку и обучении магистрантов письменному академическому дискурсу.
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