ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Дронова Ивана Сергеевича «**Методика обучения письменному академическому дискурсу магистрантов посредством блога учебной группы (английский язык, языковой вуз)**», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Актуальность избранной темы. Методика обучения иностранному языку уделяет всё больше внимания вопросам интеграции очной и виртуальной образовательной среды. Возможности интернета позволяют развивать все виды речевой деятельности на основе самого разнообразного содержания. Технология Веб 2.0, которая изначально использовалась преимущественно для досуга, обнаружила в себе значительный образовательный потенциал применительно к развитию иноязычной коммуникативной компетенции. Сегодня становится совершенно очевидно, что инновационное пространство блогосферы может эффективно внедряться при обучении иностранному языку не только для общих, но и для специализированных целей, что уже обосновано в большом количестве зарубежных и отечественных работ в области медиадидактики.

Одна из таких специализированных задач, а именно – развитие умений письменной академической речи магистрантов средствами учебного блога – решается в исследовании И.С. Дронова. Безусловно, в методической науке уже неоднократно рассматривались вопросы развития речевых умений в рамках академического дискурса, с одной стороны, и обучения иностранным языкам с использованием блогосферы, с другой, однако до сих пор эти проблемы изучались независимо друг от друга, не было попыток их объединить. По этой причине указанная выше задача пока ещё оставалась за рамками внимания исследователей-методистов. В этой связи исследование Дронова Ивана Сергеевича «Методика обучения письменному академическому дискурсу магистрантов посредством блога учебной группы

(английский язык, языковой вуз)» представляется актуальным и своевременным для современной вузовской методики.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Представленное диссертантом обоснование актуальности исследования и анализ степени разработанности проблемы позволили И.С. Дронову определить существующее в методической науке противоречие, связанное с отсутствием разработанной методики овладения письменным академическим дискурсом на основе лингводидактического потенциала блога учебной группы, что ведёт к снижению эффективности формирования умений письменной академической речи магистрантов. Обозначенная проблема и сформулированная цель дали диссертанту возможность обосновать гипотезу, в которой автор предполагает, что эффективность овладения письменным академическим дискурсом магистрантов посредством блога учебной группы будет зависеть от актуализации дидактических свойств и методических функций блога учебной группы, формирования определённых речевых умений в сфере письменного академического дискурса, разработанного с учетом организационно-педагогических условий алгоритма развития умений и обучения жанрам письменной академической речи посредством блога учебной группы. В соответствии с заданной через цель, гипотезу и задачи логикой исследования автор определяет защищаемые в диссертации научные положения, касающиеся специфики блога учебной группы, на основе которого можно формировать умения письменной академической речи; комплекса данных умений в рамках отобранных жанров академического дискурса; организационно-педагогических условий обучения; теоретической модели обучения и, наконец, технологического алгоритма обучения.

Данные положения последовательно раскрываются в главах диссертации И.С. Дронова. В начале исследования дана подробная методическая характеристика нового типа учебного блога, предложенного автором – а именно, «блога учебной группы». Диссертант обосновывает его свойства и

функции, способствующие в том числе организации обучения разножанровой письменной академической речи магистрантов, то есть, в представлении автора, письменному академическому дискурсу. Далее автор предпринимает попытку определить набор умений в рамках письменных академических жанров, опираясь на идею поэтапного развития умений на разных уровнях вузовского образования. В целом, логику развития исследовательской мысли в данном случае следует признать корректной, как и общий набор умений и жанров, однако соотнесение ряда умений с этапами обучения, а также отбор ряда жанров именно для учебного блога вызывает некоторые вопросы. Автором описана совокупность организационно-педагогических условий овладения письменным академическим дискурсом и представлена методологически грамотная модель, которая опирается на базовые компоненты системы обучения. В рамках теоретического блока модели следует отметить широкий спектр подходов и принципов, на которые опирается автор, хотя, на наш взгляд, диссертанту стоило бы более чётко и убедительно представить их конкретизацию применительно к авторской методике. Наконец, автором описан подробный алгоритм обучения разножанровой письменной академической речи студентов магистратуры посредством блога учебной группы. Алгоритм включает в себя 5 этапов и 12 шагов, реализуемых в рамках аудиторной и внеаудиторной работы. В соответствии с разработанным алгоритмом была обоснована типология тренировочных заданий, способствующих развитию умений письменной академической речи (при этом, однако, несколько удивляет, почему представленные задания охватывают не все жанры академического дискурса, отобранные автором ранее). Эффективность созданного методического алгоритма проверена и подтверждена в ходе экспериментального обучения. Количественные и качественные результаты эксперимента, подробно рассмотренные в последнем параграфе диссертации, дали автору возможность подготовить и представить ценные методические рекомендации по

использованию блога учебной группы в обучении письменной академической речи магистрантов.

Таким образом, сформулированные научные положения подробно раскрыты в представленной работе; выводы, сделанные диссертантом, обоснованы проведённым теоретико-экспериментальным исследованием, а авторские рекомендации относительно организации учебного процесса (в т.ч. имеющиеся в приложении примерные задания и примеры письменных работ, выполненных посредством блога учебной группы) дают хорошие ориентиры практикующим преподавателям. Сказанное позволяет заключить, что диссертация И.С. Дронова обладает *внутренним единством и завершёностью*, представляя собой целостное, обладающее внутренней логикой, непротиворечивое изложение осуществлённого авторского исследования.

Достоверность и новизна исследования, значимость для науки и практики полученных автором результатов. Высокая степень достоверности результатов проведённого исследования определяется совокупностью использованных теоретических и эмпирических методов, глубоким и всесторонним изучением выявленной проблемы с учётом актуальных достижений в методической, лингвистической и психологической науках. Информационный массив, положенный в основу диссертации, охватывает 210 источников на русском и английском языках и демонстрирует научную эрудицию соискателя.

О личном вкладе автора в науку свидетельствует очевидная новизна работы. К наиболее ценным новаторским достижениям автора мы относим следующие. Диссертантом определены методические требования к блогу учебной группы, позволяющему развивать умения магистрантов в области письменной академической речи; определены конкретные умения, развиваемые с помощью блога данного типа; представлена удачная теоретическая модель обучения магистрантов жанрам письменной академической речи посредством блога учебной группы. Практическую

значимость работы мы усматриваем в обосновании авторского пошагового алгоритма обучения, который был апробирован в ходе экспериментальной работы.

Предложенный исследователем автореферат отражает основные идеи диссертации, а двенадцать научных публикаций (среди которых 5 статей, опубликованных в «Вестнике Тамбовского университета») свидетельствуют о внедрении теоретических и практических результатов исследования.

Вопросы и замечания, возникшие при чтении диссертации. Описав достоинства диссертационной работы, обратим внимание на ряд вопросов и соображений дискуссионного характера, возникших в ходе прочтения диссертации.

1. Для нас остаётся открытым вопрос, по какой причине автор отдал предпочтение именно блогам социальных групп, а не открытым учебным интернет-платформам (таким как, например, Microsoft Teams, Google Classroom и пр.), которые, сочетая в себе все возможности блогосферы, имеют дополнительные преимущества с точки зрения организации именно учебного процесса.

2. Думается, приведённые в таблице 1 дидактические свойства и методические функции блога учебной группы имеют в действительности более широкий потенциал, чем заявленная автором сфера академического письменного дискурса, и могут быть справедливы для обучения письменной речи в целом, а также и для других видов речевой деятельности – например, чтения. В связи с этим вопрос: что, по мнению автора, в представленных характеристиках блога специфично именно для *письменного академического дискурса*?

3. В качестве одного из условий обучения письменному академическому дискурсу в п. 1.3. автор называет формирование лингвокомпьютерной компетенции, приводя в таблице 4 (с. 70) перечень соответствующих умений. Однако, если речь идёт о компетенции, мы не можем ограничиваться лишь умениями. В связи с этим возникают вопросы: каково наполнение

когнитивного и мотивационно-ценностного (аксиологического) компонентов описанной компетенции? Какие уровни она имеет?

4. В п. 1.3 автор весьма подробно описывает специфику и варианты технологии «обучение в сотрудничестве», обобщая существующие исследования по этой теме. Но как именно названные варианты используются в авторской методике? И сопутствующий вопрос: по какой причине автор описывает используемые методы и технологии в разных параграфах: обучение в сотрудничестве в п. 1.3, технологию «метод проектов» в п. 2.2, а другие методы – в п. 2.1?

5. Говоря о методах обучения (с. 75), диссертант затрагивает проблему активных методов, утверждая, что они способствуют реализации «формирования собственной системы изучаемого языка». Хотелось бы прояснить, что это значит и как это может быть. Кроме того, выделение «активных методов обучения» приписывается дидактам М.Н. Скаткину и И.Я. Лернеру с дальнейшим перечислением общеизвестных дидактических методов. Возникает вопрос, ставит ли диссертант знак равенства между перечисленными традиционными дидактическими методами и группой «активных методов»? Какую роль играют «активные методы» в авторской методике диссертанта?

6. Некоторые вопросы вызывает описание экспериментального обучения: проводилось ли обучение в экспериментальной и контрольной группах на основе аналогичного содержания? Если да, то по какой причине, на взгляд диссертанта, все результирующие показатели ЭГ выше, чем в КГ, даже по таким аспектам, как грамматика и орфография (критерии 1.4, 1.5 в таблице 8)? Вопрос возникает в связи с тем, что ранее в обосновании авторской методики нигде не фигурировала ориентация на улучшение именно этих аспектов; авторская типология заданий была ориентирована на развитие речевых умений (и отчасти – на лексику) и понимание структурно-содержательных особенностей, а не на языковые навыки.

Изложенные замечания носят исключительно аспектный характер и не затрагивают концептуальную сторону работы. Тема диссертации раскрыта, исследование является самостоятельным и завершённым. Материалы диссертации достаточно полно изложены в работах, опубликованных соискателем, публикации соответствуют теме диссертации.

Таким образом, диссертация Дронова Ивана Сергеевича является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи проектирования обучения письменному академическому дискурсу магистрантов посредством блога учебной группы, имеющей значение для развития методики обучения иностранным языкам на уровне высшего образования, что соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Официальный оппонент

Колесников Андрей Александрович,
доктор педагогических наук (13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)),
доцент, профессор кафедры второго иностранного языка и методики его преподавания,
Института иностранных языков,
Рязанского государственного университета имени С.А. Есенина

12.08.2020

Контактная информация:

ФГБОУ ВО «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина»
Почтовый адрес: 390000, г. Рязань, ул. Свободы, д. 46.
Телефоны: +7 (4912) 21-57-25; 97-15-30, 97-15-15 доб. 1029
E-mail: a.kolesnikov@365.rsu.edu.ru